

*

Số 01-KH/ĐKT

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016
của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh” gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII**

Thực hiện Quyết định số 405-QĐ/TU, ngày 27/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Đoàn Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (Chỉ thị 05) gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) (Nghị quyết TW 4, khóa XII về xây dựng Đảng); Đoàn Kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra tại các đơn vị, địa phương như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

- Thông qua kiểm tra, nhằm đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 05 gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng Đảng của các đơn vị, địa phương.

- Thông qua báo cáo của các đơn vị, địa phương và kết quả kiểm tra, tham mưu cho Tỉnh ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc phát huy kết quả đạt được, khắc phục khó khăn, hạn chế; giúp các cấp ủy thực hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ của Chỉ thị 05 gắn với Nghị quyết TW 4, khóa XII về xây dựng Đảng trong thời gian tới.

II. Yêu cầu

- Công tác tự kiểm tra tại các cơ sở đảng thuộc đơn vị, địa phương phải được cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể theo trình tự tiến hành từ cấp ủy cơ sở đến cấp ủy huyện và tương đương. Việc nhận định, đánh giá kết quả đạt được và vướng mắc, khó khăn, hạn chế, yếu kém bảo đảm trung thực, khách quan.

- Kết hợp kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 05 gắn với Nghị quyết TW 4, khóa XII về xây dựng Đảng với nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên trên địa bàn.

- Các báo cáo tự kiểm tra *phải được thông qua ban thường vụ cấp ủy* và gửi về Đoàn Kiểm tra (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước khi tiến hành kiểm tra.

B. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

I. Nội dung kiểm tra

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 05 gắn với Nghị quyết TW 4, khóa XII về xây dựng Đảng của các đơn vị, địa phương

- Kết quả việc tổ chức học tập, quán triệt: Chỉ thị 05, Chuyên đề những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Chuyên đề 2017, Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII.

- Việc xây dựng (hoặc bổ sung) chương trình hành động hoặc kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05, Nghị quyết TW 4, khóa XII về xây dựng Đảng.

- Công tác tuyên truyền: Về tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo cáo viên, văn hóa, văn nghệ...; về tuyên truyền trực quan.

- Công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy.

2. Một số kết quả cụ thể trong thực hiện Chỉ thị 05

- Xác định nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh .

- Việc tiếp tục cụ thể hóa các chuẩn mực đạo đức, phong cách của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức theo Quy định 13-QĐ/TU, ngày 22/02/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại các đơn vị, địa phương và đánh giá việc thực hiện .

- Việc tổ chức viết đăng ký thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (trong nhiệm cả kỳ và năm 2017).

- Về triển khai hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học nghệ thuật; các bài viết tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (số liệu cụ thể).

- Về biểu dương, khen thưởng: Về việc giới thiệu điển hình tiêu biểu để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; về phát hiện, biểu dương khen thưởng các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác tại cấp mình.

- Về tiếp tục thực hiện chương trình giảng dạy và học tập về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các trường học, trung tâm dạy nghề; trong hệ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ các cấp ở Trường Chính trị tỉnh, trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện (theo Kế hoạch 26).

- Việc triển khai Kế hoạch số 11-KH/TU, ngày 28/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030.

- Những cách làm hay, sáng tạo trong thực hiện Chỉ thị 05.

3. Một số kết quả cụ thể trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về xây dựng Đảng

- Tập trung đánh giá làm rõ kết quả thực hiện 14 nhiệm vụ “thực hiện ngay và thường xuyên” theo mục II, phần B, Kế hoạch số 35-KH/TU, ngày 23/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ (Kế hoạch 35).

- Đánh giá, nhận diện những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Đánh giá kết quả bước đầu triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng Đảng.

- Những cách làm hay, sáng tạo trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về xây dựng Đảng.

4. Những hạn chế, khó khăn và giải pháp khắc phục trong triển khai thực hiện Chỉ thị 05 và Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về xây dựng Đảng.

5. Những kiến nghị, đề xuất

II. Đối tượng, thành phần dự kiểm tra

1. Đối tượng kiểm tra

1.1. Đối tượng tự kiểm tra

- Các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc tự kiểm tra và xây dựng báo cáo kết quả (theo Đề cương 1).

- Mặt trận và đoàn thể: tự kiểm tra và báo cáo kết quả (theo Đề cương 2).
- Các đơn vị: Trường Chính trị tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa – Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh – Truyền hình Khánh Hòa: tự kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện (theo Đề cương 3).

1.2. Đoàn kiểm tra trực tiếp kiểm tra tại một số địa phương, đơn vị sau:

- Đối với một số huyện, thị, đảng ủy trực thuộc tỉnh (sẽ có thông báo sau).
- Kiểm tra một số chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc các huyện ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc (sẽ có thông báo sau).

2. Thành phần dự kiểm tra

- Đối với các huyện, thị, thị ủy và các đảng ủy trực thuộc, gồm: Ban Thường vụ, lãnh đạo các cơ quan tham mưu của cấp ủy, lãnh đạo mặt trận, các đoàn thể.

- Đối với đảng ủy xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị, gồm: Tập thể Đảng ủy (chi ủy), lãnh đạo ban tuyên giáo của cấp ủy, lãnh đạo mặt trận, các đoàn thể. Mời thêm đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức và Ban Tuyên giáo cấp huyện.

III. Phương pháp tiến hành

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tiến hành tự kiểm tra và gửi Báo cáo kiểm tra (*theo Quy trình kiểm tra và Đề cương gửi kèm*) và các tài liệu liên quan về Đoàn Kiểm tra.

- Đối với các huyện, thị và đảng ủy trực thuộc được chọn kiểm tra: Đoàn Kiểm tra sẽ tiến hành kiểm tra trực tiếp thứ tự từ đảng viên, chi bộ thuộc đảng bộ cơ sở cho đến đảng bộ cấp huyện và tương đương. Buổi sáng kiểm tra cơ sở, buổi chiều kiểm tra cấp huyện.

- Đối với một số chi bộ, đảng ủy cơ sở trực thuộc các huyện ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc: Đoàn kiểm tra chia thành các tổ, kiểm tra trực tiếp một số đảng viên, chi bộ trực thuộc, sau đó kiểm tra đảng bộ, chi bộ cơ sở, thời gian 01 buổi.

- **Địa điểm làm việc:** Trụ sở của các địa phương, đơn vị được kiểm tra.

IV. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 17/7 đến ngày 27/7/2017 (thời gian và đối tượng kiểm tra cụ thể sẽ thông báo vào cuối tháng 6/2017).

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; Mặt trận, các đoàn thể và các đơn vị tự kiểm tra, xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện. Báo cáo gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy **trước ngày 30/6/2017** bằng văn bản và thư điện tử địa chỉ Lotus Notes: Nguyễn Thị Thanh Hải TUKhanhHoa/DCS/VN@TUKhanhHoa và email: phongllct.tgkh@gmail.com.

2. Đoàn Kiểm tra phân thành 04 tổ kiểm tra để tiến hành kiểm tra tại các chi, đảng bộ cơ sở.

3. Kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn Kiểm tra báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

TRƯỞNG ĐOÀN KIỂM TRA

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc,
- UBKT Tỉnh ủy,
- Trường Chính trị tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao,
Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, TB & XH,
Sở Thông tin và Truyền thông,
Báo Khánh Hòa, Đài PTTH Khánh Hòa,
- Thành viên Đoàn Kiểm tra,
- Lưu TGTU, P.LLCT, TGV05.

Hồ Văn Mừng

Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy